
Stanovisko: 

Volební strana Recesisté považuje za nepřijatelné, aby byly v říjnovém vydání třemošnických novinek, 
jejichž distribuce je v plánu několik dní před termínem komunálních voleb, zveřejněny příspěvky 
zastupitelů města, konkrétně pak zastupitelů zvolených za volební uskupení podílejících se na vedení 
MT. Toto zveřejňování příspěvku v obecním periodiku je diskriminační pro ostatní kandidující strany. 
Vedení MT prostřednictvím usnesení RM stanovilo pravidla politické soutěže pro komunální volby.  

Jedná se o tato usnesení: 

Usnesení RM ze dne 30.5.: 118/2018 - umožnit prezentaci volebním stranám, které podaly kandidátní 
listinu pro volby do zastupitelstva města Třemošnice 2018 takto: pouze pro Třemošnické novinky, 
které vyjdou v září 2018 (tj. uzávěrka k 15. 8. 2018), maximální rozsah informace 1 stránky, cena 500,- 
Kč vč. DPH  

Usnesení RM ze dne 23.7.:141/2018 - opravu usnesení Rady města č. 118/2018 ze dne 30. 5. 2018 a 
umožní volebním stranám, které podaly kandidátní listinu pro volby do zastupitelstva města 
Třemošnice 2018, zveřejnění volební prezentace v Třemošnických novinkách, které vyjdou v září 
2018, v maximálním rozsahu A4, za cenu 700,- Kč vč. DPH (uzávěrka podkladů pro novinky je 15. 8. 
2018) 

Na základě těchto usnesení využily svůj prostor všechna kandidující uskupení. Dále byl redakční radou 
TN poskytnut prostor k vyjádření formou odpovědí na bilancující otázky všem zastupitelům MT v 
témže vydání TN, tj. zářijovém vydání. Toto využilo 7 z 15 zastupitelů. 

Jakýkoliv další prostor v obecním periodiku, poskytnutý pouze několika volebním uskupením, 
považujeme za nezákonný a odporující pravidlům volné politické soutěže, která je garantována v 
článku 5 Ústavy ČR. Dále je toto v rozporu se zákonem č. 491/2001 Sb.(Zákon o volbách do 
zastupitelstev obcí), kde je v §30, odst.1 garantován shodný prostor pro kandidující volební strany. 
Opíráme se dále o článek, zveřejněný odborem voleb MVČR v květnu 2018, kde je mimo jiné 
uvedeno, že: "...V rámci volebního zákona lze tedy využít k volební kampani komunikační média 
kraje, obce či městské části, avšak za podmínky, že si tato média zachovají korektnost a neutralitu a 
všechny kandidující subjekty budou mít stejné podmínky pro uveřejňování svých příspěvku." Z 
citovaného článku upozorňujeme na přijatou judikaturu, konkrétně usnesení Městského soudu v 
Praze ze dne 13. 11. 2014 (sp.zn. 9 A 344/2014 - 61), v němž soud uvádí: "Volební zákon upravuje 
pravidla volební kampaně velice kuse v ust. § 30. Obecně je tak třeba uvést, že tiskoviny, jejichž 
vydavateli jsou obce, mají svou povahou blíže k veřejnoprávním médiím než k plochám pro 
vylepování volebních plakátů. Pokud zákon nezakazuje použit pro volební kampaň periodika obcí, pak 
platí, že je lze pro volební kampaň použít, při zachování rovnosti přístupu volebních stran. Tiskoviny, 
vydávané jako obecní zpravodaje, tím, že jsou v rukou veřejné moci, musí zachovávat korektnost a 
neutralitu …". 

V neposlední řadě toto přímo odporuje přijatým (výše uvedeným) usnesením RM. 

Odkaz na citovaný článek MVČR: 
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=22131392&doctype=ART 

 Na základě uvedeného stanoviska navrhuje volební strana Recesisté následující usnesení ZM: 

 

http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=22131392&doctype=ART


Návrh usnesení ZM: 

Zastupitelstvo MT SOUHLASÍ/NESOUHLASÍ s návrhem a stanoviskem volební strany Recesisté, aby v 
říjnovém vydání TN nebyl poskytnut prostor zastupitelům volebních stran zastoupených ve vedení 
města Třemošnice. Vedení města v usneseních RM č.118/2018 ze dne 30.5.2018, resp. č.141/2018 ze 
dne 23.7.2018 jasně definovalo shodný prostor ke zveřejnění volební prezentace pouze v zářijovém 
vydání TN pro všechny volební strany. Stejně tak byl všem zastupitelům města umožněn prostor k 
bilancujícímu vyjádření v tomto zářijovém vydání. Nadstandartní prostor poskytnutý v říjnovém 
vydání TN několik dní před volbami je v rozporu se zmíněnými usneseními RM, dále je v rozporu se 
zákonem o volbách do zastupitelstev obcí, je v rozporu s přijatou judikaturou, je v rozporu 
s vyjádřením odboru voleb MVČR (viz.příloha č. X ) a je zjevně diskriminační pro ostatní politická 
uskupení kandidující do ZM. 

 Jiří Rokos, Miroslav Šindelář, dne 19.9.2018 

 


